
  

 
 
 
 
 

Instituto Tecnológico de la Producción - Av. República de Panamá 3418 - San Isidro T. (511) 680-2150 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

 
 
 

 
 
 
 
 

VISTOS: 
 

El Informe N° 000008-2023-ITP/LCM-DIDITT del 31 de marzo de 2023, de la 
Servidora Liliam Lisett Cervantes Meneses; El Memorando N° 000319-2023-ITP/DIDITT del 
31 de marzo de 2023, emitido por la Dirección de Investigación Desarrollo Innovación y 
Transferencia Tecnológica; el Informe N° 000077-2023-ITP/OGRRHH del 05 de abril de 
2023, emitido por la Oficina de Gestión de Recursos Humanos; y, el Informe N° 000154-
2023-ITP/OAJ del 11 de abril de 2023, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, conforme a lo previsto en el numeral 12.2 del artículo 12 del Decreto Supremo 

N° 075-2008-PCM, que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1057, que regula 

el régimen especial de contratación administrativa de servicios, podrá suspenderse la 

obligación de la prestación del servicio del trabajador sin contraprestación, para hacer uso 

de permisos personales en forma excepcional, por causas debidamente justificadas; 

Que, el artículo 26 del Reglamento Interno de los/las Servidor/as Civiles del Instituto 

Tecnológico de la Producción, aprobado por Resolución de Secretaría General N° 064-2019-

ITP/SG, indica que la licencia es la autorización otorgada al servidor/a civil para que no 

asista al centro de trabajo por uno (1) o más días, proviene de mandato legal o convencional 

o por la voluntad unilateral del ITP, pudiendo ser con o sin goce de haber; 

Que, el literal o) del artículo 27° del referido Reglamento, establece que la licencia 

sin goce de haber por asuntos particulares, se otorga hasta por noventa (90) días dentro del 

ejercicio fiscal; asimismo, su artículo 28° señala que, para el caso de licencias de 31 a 90 

días estas serán autorizadas por la Secretaría General, debiendo existir informe favorable 

del jefe del órgano responsable, el cual precise que no requerirá la contratación de otro 

servidor bajo cualquier modalidad contractual; 

Que, a través del Informe N° 000008-2023-ITP/LCM-DIDITT del 31 de marzo de 

2023, la servidora Liliam Lisett Cervantes Meneses, solicitó licencia sin goce de haber, por 

motivos personales, por un periodo de noventa (90) días, desde el 12 de abril hasta el 10 de 

julio de 2023; 

Que, mediante Memorando N° 000319-2023-ITP/DIDITT del 31 de marzo de 2023, 

el Director de la Dirección de Investigación Desarrollo Innovación y Transferencia 

Tecnológica emitió opinión favorable respecto de lo solicitado por la servidora Liliam Lisett 

Cervantes Meneses; asimismo, señaló que la ausencia de la servidora no afectará el Plan 

Operativo de la Dirección de Investigación Desarrollo Innovación y Transferencia 

Tecnológica y no se requerirá la contratación de otro servidor bajo cualquier modalidad 

contractual; 



  

 
 
 
 
 

Instituto Tecnológico de la Producción - Av. República de Panamá 3418 - San Isidro T. (511) 680-2150 

Que, mediante Informe N° 000077-2023-ITP/OGRRHH del 05 de abril de 2023, la 

Oficina de Gestión de Recursos Humanos señaló que, de conformidad con el literal o) 

artículo 27 del Reglamento Interno de los/las Servidor/as Civiles del Instituto Tecnológico de 

la Producción, corresponde otorgar la licencia sin goce de haber a favor de la servidora 

Liliam Lisett Cervantes Meneses, por un periodo de noventa (90) días, desde el 12 de abril 

hasta el 10 de julio de 2023, servidora que se encuentra contratada bajo el régimen laboral 

del Decreto Legislativo N° 1057 que regula el Régimen Especial de Contratación 

Administrativa de Servicios; 

Que, con Informe N° 000154-2023-ITP/OAJ del 11 de abril de 2023, la Oficina de 

Asesoría Jurídica concluyó que, de acuerdo a lo señalado por la Oficina de Gestión de 

Recursos Humanos, y habiéndose cumplido con los requisitos y procedimientos 

establecidos en el Reglamento Interno de los/las Servidor/as Civiles del Instituto Tecnológico 

de la Producción, corresponde otorgar a la servidora Liliam Lisett Cervantes Meneses, 

licencia sin goce de haber por el periodo del 12 de abril hasta el 10 de julio de 2023, esto 

mediante resolutivo emitido por la Secretaria General; 

Con los vistos de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos y de la Oficina de 

Asesoría Jurídica en lo que corresponde a sus funciones; y; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1057, Decreto 
Legislativo que regula el Régimen Especial de Contratación Administrativa de Servicios; el 
Decreto Supremo Nº 075-2008-PCM, modificado por el Decreto Supremo Nº 065-2011-
PCM, que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1057; y el Reglamento Interno 
de los/las Servidor/as Civiles del Instituto Tecnológico de la Producción, aprobado por 
Resolución de Secretaría General N° 064-2019-ITP/SG; 

 
SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- Otorgar licencia sin goce de haber a la servidora Liliam Lisett 

Cervantes Meneses, contratada bajo el Régimen Especial de Contratación Administrativa 

de Servicios (CAS) del 12 de abril hasta el 10 de julio de 2023. 

ARTÍCULO 2.- Encargar a la Oficina de Gestión de Recursos Humanos, supervisar 

el cumplimiento de lo dispuesto en la presente resolución.  

ARTÍCULO 3.- Notificar la presente resolución a la servidora Liliam Lisett Cervantes 

Meneses para conocimiento y fines pertinentes. 

ARTÍCULO 4.- Disponer que la Oficina de Tecnologías de la Información publique la 

presente Resolución en el Portal Institucional del Instituto Tecnológico de la Producción - 

ITP (https://www.gob.pe/itp). 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 

LENIN HORACIO GALLARDO CAMACHO 
Secretario General(e) 

Instituto Tecnológico de la Producción 


		2023-04-11T15:11:50-0500
	GARCIA RAMOS Santiago Alonso FAU 20131369477 soft
	Doy V° B°


		2023-04-11T16:54:16-0500
	GAMBOA GOMERO Gladys Patricia FAU 20131369477 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN SECRETARIA GENERAL N° 000024-2023-ITP/SG
	2023-04-11T18:32:29-0500
	San Isidro
	GALLARDO CAMACHO Lenin Horacio FAU 20131369477 hard
	Soy el autor del documento




